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Sieć Pomocy Osobom Pokrzywdzonym Przestępstwem – 
podstawowe informacje

Program Pomocy Osobom Pokrzywdzonym na lata 2019–2021 
zakłada realizację działań w następującym zakresie:

1.	 Udzielanie pomocy osobom pokrzywdzonym przestępstwem 
oraz osobom im najbliższym;

2.	 Udzielanie pomocy świadkom i osobom im najbliższym;
3.	 Wsparcie i rozwój instytucjonalnego systemu pomocy osobom 

pokrzywdzonym przestępstwem i świadkom poprzez utworze-
nie Sieci Pomocy Osobom Pokrzywdzonym.

Każdego roku znaczna liczba osób doświadcza pokrzywdzenia 
przestępstwem. Większość z nich odczuwa skutki pokrzywdzenia 
latami. Skutki psychiczne i fizyczne przestępstw mogą być bardzo 
rozciągnięte w czasie lub pojawić się wiele lat po zaistnieniu prze-
stępstwa. W związku z powyższym dokładne oszacowanie liczby 
osób pokrzywdzonych przestępstwem i potrzebujących wsparcia 
jest trudne do oszacowania. Jak pokazują analizy, rodzaj wsparcia, 
którego potrzebują osoby pokrzywdzone przestępstwem jest uzależ-
niony od rodzaju pokrzywdzenia. Część z nich wymaga kompleksowej 
pomocy na wielu płaszczyznach, w celu zniwelowania dotkliwych 
skutków pokrzywdzenia. Największego wsparcia potrzebują osoby, 
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które ucierpiały w wyniku naruszenia ich nietykalności cielesnej lub 
znęcania się psychicznego. Szczególnego wsparcia potrzebują również 
osoby znajdujące się w trudnej sytuacji materialnej i życiowej, osoby 
z niepełnosprawnościami, chore i dzieci. Praktyka pokazuje, że osoby 
pokrzywdzone przestępstwem najbardziej potrzebują pomocy psycho-
logicznej i terapii, pomocy prawnej i pomocy materialnej. Stworzenie 
ogólnokrajowego Programu Pomocy Osobom Pokrzywdzonym Prze-
stępstwem jest odpowiedzią na potrzebę zapewnienia kompleksowej 
pomocy osobom pokrzywdzonym przestępstwem. Potrzeba jego stwo-
rzenia została zasygnalizowana zarówno przez osoby pokrzywdzone 
przestępstwem jak i organizacje pozarządowe oraz Najwyższą Izbę 
Kontroli. Program pozwala w sposób równomierny objąć systemem 
pomocy całą Polskę oraz odpowiedzieć na wszystkie potrzeby ofiar 
przestępstw. (Źródło: Program Pomocy Osobom Pokrzywdzonym na lata 
2019–2021, Ministerstwo Sprawiedliwości, Warszawa, 24 paździer-
nika 2018)

Czym jest Okręgowy Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym 
Przestępstwem i Lokalny Punkt Pomocy Pokrzywdzonym 
Przestępstwem?

Okręgowe Ośrodki Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem to miej-
sca specjalistycznej pomocy dla:

• osób pokrzywdzonych przestępstwem, 
• świadków przestępstw, 
• osób najbliższych osobom pokrzywdzonym przestępstwem 

oraz świadkom. 
Okręgowe Ośrodki Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem pro-

wadzą swoją działalność w dużych miastach i rozszerzają swoją dzia-
łalność o Lokalne Punkty Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w celu zwiększenia dostępności pomocy. Jest to działanie współfinan-
sowane ze środków Funduszu Sprawiedliwości, którego dysponentem 
jest Minister Sprawiedliwości. 

Powstałe Ośrodki i  ich Lokalne Punkty tworzą Sieć Pomocy 
Osobom Pokrzywdzonym Przestępstwem na terenie całego kraju. 
W ramach projektu realizowanego na zlecenie Ministra Sprawiedli-
wości w ramach Funduszu Pomocy Pokrzywdzonym oraz Pomocy 
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Postpenitencjarnej, zwanego dalej Funduszem Sprawiedliwości, 
w całej Polsce na dzień dzisiejszy jest 365 miejsc świadczenia pomocy 
dla osób pokrzywdzonych przestępstwem, osób im najbliższych 
i świadków przestępstw. 

Jednym z  założeń działalności Sieci jest interdyscyplinarna 
współpraca pomiędzy instytucjami zajmującymi się pomocą osobom 
pokrzywdzonym przestępstwem tak, aby udzielone, kompleksowe 
wsparcie pozwoliło powrócić im do stanu emocjonalnego sprzed 
traumatycznego zdarzenia. Okręgowe Ośrodki Pomocy Pokrzyw-
dzonym Przestępstwem współpracują z jednostkami samorządu tery-
torialnego, Policją, wymiarem sprawiedliwości, służbami pomocy 
społecznej, szkołami, szpitalami oraz organizacjami pozarządowymi, 
kościelnymi i innymi w zakresie świadczenia efektywnej pomocy 
osobom pokrzywdzonym przestępstwem.

Główne zasady funkcjonowania Okręgowych Ośrodków 
Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem:

1) udzielanie bezpłatnej pomocy jak najwcześniej po doświadcze-
niu pokrzywdzenia przestępstwem,

2) udzielanie specjalistycznej i interdyscyplinarnej pomocy w jed-
nym miejscu,

3) realizowane wsparcie wynika bezpośrednio z  następstw 
doświadczonego przestępstwa oraz ma na celu wyłącznie łago-
dzenie skutków przestępstwa, 

4) łączenie form wsparcia w postaci specjalistycznego doradztwa 
z formami pomocy praktycznej,

5) udzielanie specjalistycznej pomocy w zakresie, z którego osoba 
pokrzywdzona przestępstwem, świadek lub osoba im najbliższa 
nie skorzystała w innym miejscu pomocy,

6) wsparcie jest udzielane do 5 lat od czasu doświadczenia 
przestępstwa lub wystąpienia jego skutków; w szczególnie 
uzasadnionych przypadkach (np. wypadek komunikacyjny, 
przestępstwa seksualne, przemoc) podmiot może udzielać 
pomocy w czasie dłuższym niż 5 lat od dnia stwierdzenia 
przestępstwa, popełnienia czynu lub wystąpienia skutków 
przestępstwa.
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Jak znaleźć Okręgowy Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym 
Przestępstwem lub Lokalny Punkt Pomocy 
Pokrzywdzonym Przestępstwem najbliższy miejsca 
zamieszkania osoby pokrzywdzonej przestępstwem? 

1)	 Należy wejść na stronę https://www.funduszsprawiedliwosci.
gov.pl, kliknąć w zakładkę „Potrzebujesz pomocy”, a następ-
nie zakładkę „Znajdź ośrodek pomocy” i wpisać pożądane 
miasto / miejscowość. Wyszukiwarka automatycznie znajdzie 
najbliższy Okręgowy Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Prze-
stępstwem lub Lokalny Punkt Pomocy Pokrzywdzonym Prze-
stępstwem na wybranym terenie. 

2)	 W celu otrzymania informacji i wsparcia z Funduszu Sprawie-
dliwości, można skontaktować się z Linią Pomocy Pokrzyw-
dzonym pod numerem +48 222 309 900 lub można skierować 
wiadomość na adres e-mail info@numersos.pl.

3)	 Dodatkowo na końcu tej broszury znajdują się informacje 
na temat Okręgowych Ośrodków Pomocy Pokrzywdzonym 
Przestępstwem zlokalizowanych na terenie poszczególnych 
województw wraz ze wskazaniem miejsca świadczonej pomocy 
przez Lokalne Punkty Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem. 
Jest to spis miejsc świadczenia pomocy dla osób pokrzyw-
dzonych przestępstwem, osób im najbliższych i  świadków 
przestępstw.

Jaka jest sytuacja psychologiczna odbiorców działań 
Okręgowych Ośrodków Pomocy Pokrzywdzonym 
Przestępstwem?

Jako 20-letnie, dorosłe dziecko alkoholika w zaawansowanej ciąży wyszłam 
za mąż za alkoholika… Przez całe małżeństwo czułam się jakbym kręciła 
się na karuzeli, raz wolniej raz szybciej, najpierw z jednym dzieckiem, 
potem z drugim, trzecim, mąż pił coraz więcej, stosował przemoc psy-
chiczną, ekonomiczną, zaniedbywał potrzeby rodziny… na tej karuzeli już 
brakowało podłogi i siedzisk, a ja za wszelką cenę próbowałam się kręcić 
w jednym tempie, bo rodzina jest najważniejsza…

Pani Anna
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Pokrzywdzenie przestępstwem jest wydarzeniem traumatycznym – 
jest niezgodne z normami społecznymi, jest nieprzewidywalne, wiąże 
się z naruszeniem granic, często także wiąże się z poważnym zranie-
niem, śmiercią lub zagrożeniem integralności cielesnej własnej lub 
innych osób, powoduje przeżywanie silnego uczucia bezradności. Brak 
odpowiedniej pomocy po doświadczeniu pokrzywdzenia przestęp-
stwem może skutkować doświadczaniem dolegliwości psychicznych 
zaburzających funkcjonowanie osobiste człowieka oraz funkcjono-
wanie w różnych rolach społecznych – m.in. rolach rodzinnych 
i zawodowych. 

W ramach pomocy psychologicznej, początkowo uczęszczałam do pani 
psycholog raz w tygodniu, teraz co dwa-trzy tygodnie. Dzięki psychote-
rapii wyszłam ze stanu depresji, skrywanego pod grubą zbroją smutku 
i pesymistycznych wizji świata.

Osoby pokrzywdzone przestępstwem oraz osoby im najbliższe 
to szczególnie wrażliwa grupa ze względu na często występujące wyso-
kie skomplikowanie spraw, różnorodne i obciążające konsekwencje 
pokrzywdzenia, zaburzoną równowagę psychiczną i cierpienie, a także 
odczuwanie różnorodnych nieprzyjemnych uczuć. Pokrzywdzenie 
przestępstwem jest wydarzeniem bardzo urazowym i przekłada się 
na całościowe funkcjonowanie osób pokrzywdzonych przestępstwem. 
Osoby te mają szczególnie silną potrzebę bezpieczeństwa i pomocy 
w odbudowywaniu poczucia wpływu na własne życie. Niezwykle 
ważne w czasie udzielania pomocy jest:

• zbudowanie bezpieczeństwa, zaufania, poczucia stałości 
i dostępności, 

• szczególna wrażliwość na potrzeby osób pokrzywdzonych prze-
stępstwem oraz na ich sytuację, co pociąga za sobą konieczność 
posiadania przez osoby im pomagające wysokich kompetencji 
do pracy z osobami znajdującymi się w kryzysowych sytuacjach,

• szczegółowe informowanie i edukowanie osób pokrzywdzo-
nych przestępstwem aby odbudowywać ich poczucie sprawczo-
ści i wpływu na własne życie naruszone poprzez pokrzywdzenie 
przestępstwem,

• świadomość, że podjęcie decyzji o  korzystaniu z  pomocy 
może być obarczone dużym lękiem, m.in. przed działaniami 

Pani Anna
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odwetowymi ze strony sprawcy, reakcją rozmówcy, opinią 
innych ludzi,

• zapewnienie dostępu do kompleksowej pomocy świadczonej 
w jednym miejscu.

W lutym 2018 roku założyłam mu w Gminnym Ośrodku Pomocy Niebieską 
Kartę. Tego samego dnia moja mama, jako świadek awantury rodzinnej 
zadzwoniła na policję i zabrali go na Izbę Wytrzeźwień. Za miesiąc oboje 
zostaliśmy wezwani na przesłuchanie do gminy ws. problemów alkoholo-
wych naszej rodziny. Mówienie o problemach na forum Komisji Przeciw-
działania Problemom Alkoholowym, składającej się z dzielnicowego, pań 
z GOPS-u i wychowawczyń moich dzieci było dla mnie gorszym i trudniej-
szym zadaniem, niż otwarcie przewodu doktorskiego przed Radą Wydziału 
i odpowiadanie na pytania kilkunastu profesorów. Podczas tego spotka-
nia dowiedziałam się, gdzie mogę szukać bezpłatnej pomocy i dostałam 
ulotkę Okręgowego Ośrodka Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem. 
Zadzwoniłam i szybko zaproszono mnie na spotkanie w trakcie, którego 
przeprowadzono ze mną krótki wywiad, po raz kolejny musiałam opowia-
dać o swoich problemach. Nie obyło się bez łez.

Świadkowie są nieodłącznym uczestnikiem każdego postępowa-
nia sądowego. Niejednokrotnie to właśnie zeznania świadka mają 
decydujący wpływ na rozstrzygnięcie konkretnej sprawy toczącej 
się przed Sądem. Świadkom często towarzyszy bardzo silny stres 
wynikający z powagi Sądu oraz świadomości potrzeby przekazania 
wszystkich posiadanych informacji. Doświadczany stres może spowo-
dować, iż świadek nie jest w stanie się skoncentrować na zeznaniach, 
co sprawia, że pomija istotne fakty. Uważa się, że świadek, który czuje 
się bezpiecznie i nie stresuje się potrafi udzielić bardziej precyzyjnych 
informacji, co w konsekwencji pozytywnie wpływa na końcowe roz-
strzygnięcie sprawy przez sąd, a także przyczynia się do przyspiesze-
nia samego postępowania. Świadek pewny swoich praw i obowiązków 
jest bezcenny dla wymiaru sprawiedliwości. Świadomość otrzymania 
wsparcia może wpłynąć na pozytywną decyzję wielu potencjalnych 
świadków ws. składania zeznań. Istotne jest, by świadkowi dostarczyć 
wiedzy i umiejętności, które pozwolą mu w sposób kompleksowy 
i odpowiedzialny realizować obowiązek obywatelski.

Pani Anna
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Jak można motywować osobę pokrzywdzoną 
przestępstwem do kontaktu z Okręgowym Ośrodkiem 
Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem?

Kluczową kompetencją osoby udzielającej pomocy osobie pokrzyw-
dzonej przestępstwem i motywującej ją do zgłoszenia się po specja-
listyczną pomoc do Okręgowego Ośrodka Pomocy Pokrzywdzonym 
Przestępstwem, jest wiedza na temat psychologicznych mechanizmów 
funkcjonowania osoby pokrzywdzonej oraz wrażliwość i empatia 
pozwalająca pamiętać o tym, że sytuacja każdej osoby wymaga indy-
widualnego podejścia. 

Sytuacja, w której znajduje się osoba pokrzywdzona przestęp-
stwem często jest destrukcyjna i krzywdząca, przez co początkowo 
czuje ona opór, co jest zjawiskiem normalnym wynikającym z poczucia 
lęku oraz bezradności. Należy mieć na uwadze to, że opór ze strony 
osoby pokrzywdzonej przestępstwem jest również elementem zmiany 
i pewnym etapem, przez który przechodzi na drodze do zmiany swojej 
sytuacji życiowej: 

• Na wstępie, osoba pokrzywdzona przestępstwem powinna być 
motywowana do podjęcia działań, poprzez odpowiedni sposób 
prowadzenia rozmowy, czyli taki, który cechuje się okazywa-
niem empatii, szacunku, aktywnym słuchaniem. 

• Warto stworzyć odpowiednie warunki do rozmowy, tak aby 
osoba pokrzywdzona przestępstwem poczuła się bezpiecznie. 

• Pomocna także może okazać się znajomość zasad udzielenia 
pomocy osobie pokrzywdzonej przestępstwem w Okręgowych 
Ośrodkach / Lokalnych Punktach Pomocy Pokrzywdzonym 
Przestępstwem, gdyż pozwoli to zniwelować jej lęk związany 
ze zgłoszeniem się po raz pierwszy do wyżej wymienionych 
instytucji. 

• Warto znać imię i nazwisko pracownika, z którym spotka się 
osoba pokrzywdzona przestępstwem na pierwszym spotkaniu 
w Okręgowym Ośrodku / Lokalnym Punkcie Pomocy Pokrzyw-
dzonym Przestępstwem. 

• W rozmowie motywującej warto przedstawić osobie pokrzyw-
dzonej przestępstwem korzyści płynące ze skorzystania 
z pomocy, nie tylko dla niej samej, ale także dla innych osób 
z jej otoczenia, np. dzieci. 
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• Niekiedy pozytywnie na motywację osoby pokrzywdzonej 
przestępstwem może wpłynąć posłużenie się przykładem ano-
nimowej osoby w podobnej sytuacji i pozytywnym rozwiąza-
niem jej problemu, zaczerpniętym z własnych doświadczeń 
zawodowych. 

• W rozmowie z osobą pokrzywdzoną przestępstwem mającej 
na celu zmotywowanie jej do skorzystania z pomocy ważne 
jest zachowanie spokoju, cierpliwości, uwzględnianie punktu 
widzenia osoby pokrzywdzonej przestępstwem, wszelkich jej 
obaw i próba znalezienia wspólnie rozwiązania. 

• Podczas rozmowy motywującej kluczową kwestią jest okre-
ślenie, w którym stadium zmiany jest osoba pokrzywdzona 
przestępstwem i dopasowanie do tego odpowiedniej reakcji 
ze strony specjalisty. Osoba pokrzywdzona przestępstwem 
może być na etapie przeddecyzyjnym, w fazie podejmowania 
decyzji o zmianie, fazie przygotowania, bądź w fazie gotowości 
do działania. W zależności od tego należy odpowiednio pro-
wadzić rozmowę, tak aby na którymś etapie nie przestraszyć 
osoby pokrzywdzonej przestępstwem propozycją zbyt wielu 
działań w jednym czasie. 

Podczas rozmowy można wykorzystywać sformułowania typu:
• odnoszące się do zasobów – „To wymagało od Pani wiele 

odwagi, by opowiedzieć o tym, czego Pani doświadczyła. Jest 
to pierwszy, ale jak ważny krok, aby sytuacja w Pani rodzinie 
poprawiła się. W Okręgowym Ośrodku / Lokalnych Punktach 
Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem uzyska Pani wsparcie 
psychologiczne i prawne na dalszym etapie postępowania.”

• wzmacnianie poczucia skuteczności działań – „W ostatnim 
czasie zauważyłem, że poszukuje Pani rozwiązania trudnej 
sytuacji w Pani rodzinie. To bardzo ważne, że zdecydowała 
się Pani podjąć działania. W Okręgowym Ośrodku / Lokalnych 
Punktach Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem może Pani 
uzyskać wsparcie psychologiczne i prawne, aby upewnić się, 
jakie są możliwości reagowania w tej sytuacji.”

• nastawienie na poszukiwanie rozwiązań – „Rozważmy jakie 
mogłyby być korzyści skorzystania z pomocy w Okręgowym 
Ośrodku / Lokalnych Punktach Pomocy Pokrzywdzonym Prze-
stępstwem, co Pani zdaniem mogłoby się zmienić u Pani, jeśli 



/14

skorzystałaby Pani z pomocy prawnej, psychologicznej, a jakie 
ma Pani obawy z tym związane?”

Sformułowania i zwroty, które nie powinny zostać użyte w trakcie 
rozmowy z osobą pokrzywdzoną przestępstwem:

• podważanie prawdziwości wypowiedzi – „To wręcz mało 
prawdopodobne, że to, o czym Pani mówi mogło wydarzyć 
się naprawdę.”

• mówienie tonem pouczającym – „Pani tutaj siada i teraz słucha.” 
• okazywanie własnych, negatywnych emocji – „Proszę Pana, 

ile jeszcze razy będziemy wracać do tego tematu, tyle razy już 
Panu mówiłam, gdzie ma się Pan udać.”

• obwinianie – „Gdyby wtedy Pani zareagowała, to teraz nie mia-
łaby Pani tyle problemów.”

• osądzanie – „Dlaczego dopiero teraz się Pan z tym zgłasza?”
• kwestionowanie możliwości – „Już próbowała Pani coś z tym 

zrobić i nic nie wyszło, tu potrzeba radykalnych kroków.”
• okazywanie bezsilności – „Pani sytuacja jest tak trudna, 

że ciężko będzie tutaj znaleźć jakieś rozwiązanie.”
• okazywanie braku zaufania – „Za każdym razem, gdy Pan o tym 

opowiada, to słyszę o nowych okolicznościach, czy to na pewno 
tak wyglądało, jak Pan mówi?”

• bagatelizowanie problemu i namawianie do bierności – „Tyle 
lat już Pani funkcjonuje w tym związku, czy jest sens teraz coś 
zmieniać?”.

Czy korzystanie z pomocy w ramach Okręgowego Ośrodka 
Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem oznacza 
automatyczne zgłoszenie faktu przestępstwa do organów 
ścigania?

Ważną informacją jest to, że fakt zgłoszenia przestępstwa w Okręgo-
wym Ośrodku Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem nie powoduje 
automatycznego zgłoszenia przestępstwa na Policji lub w Prokuratu-
rze. Zazwyczaj fakt złożenia zawiadomienia o popełnieniu przestęp-
stwa podlega decyzji osoby pokrzywdzonej przestępstwem. Proces 
specjalistycznej pomocy służy zarówno w aspekcie prawnym, jak i psy-
chologicznym przygotowaniu osoby pokrzywdzonej przestępstwem 
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do realizacji tego kroku i  poradzeniu sobie w  kolejnych etapach 
postępowania sądowego. Wyjątkiem są następujące sytuacje, kiedy 
występuje prawny obowiązek złożenia zawiadomienia o popełnieniu 
przestępstwa:

1) Przemoc w rodzinie

Zgodnie z artykułem 12 ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzi-
nie, osoby, które w związku z wykonywaniem swoich obowiązków 
służbowych lub zawodowych powzięły podejrzenie o popełnieniu 
ściganego z urzędu przestępstwa z użyciem przemocy w rodzinie, 
niezwłocznie zawiadamiają o tym Policję lub prokuratora. Jest to obo-
wiązek prawny. Natomiast wobec świadków przemocy w rodzinie 
istnieje społeczny obowiązek zawiadomienia Policji, prokuratora lub 
innego podmiotu działającego na rzecz przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie. 

2) Zagrożenie życia dzieci

Zgodnie z art. 240 kodeksu karnego każdy ma prawny obowiązek 
poinformowania organów ścigania (Policji, prokuratury), mając 
wiarygodną wiadomość o karalnym przygotowaniu albo usiłowaniu 
lub dokonaniu m.in. przestępstw stanowiących zagrożenie dla życia 
lub zdrowia dzieci, tj. spowodowania ciężkiego uszczerbku na zdrowiu 
w postaci: 1) pozbawienia człowieka wzroku, słuchu, mowy, zdolności 
płodzenia; 2) innego ciężkiego kalectwa, ciężkiej choroby nieule-
czalnej lub długotrwałej, choroby realnie zagrażającej życiu, trwałej 
choroby psychicznej, całkowitej albo znacznej trwałej niezdolności 
do pracy w zawodzie lub trwałego, istotnego zeszpecenia lub znie-
kształcenia ciała. Osoby posiadające powyższą wiedzę, w przypadku 
braku zawiadomienia, podlegają karze pozbawienia wolności do lat 3. 
Natomiast wobec pozostałych czynów istnieje społeczny obowiązek 
zawiadomienia organów ścigania.
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3) Przestępstwa na tle seksualnym wobec małoletnich

Zgodnie z art. 240 kodeksu karnego każdy ma prawny obowiązek 
poinformowania organów ścigania (Policji, prokuratury), mając 
wiarygodną wiadomość o karalnym przygotowaniu albo usiłowaniu 
lub dokonaniu następujących przestępstw na tle seksualnym wobec 
małoletnich:

• obcowanie płciowe z małoletnim poniżej lat 15 lub dopusz-
czenie się wobec takiej osoby innej czynności seksualnej lub 
doprowadzenie jej do poddania się takim czynnościom albo 
do ich wykonania,

• wykorzystywanie bezradności innej osoby lub wynikającego 
z upośledzenia umysłowego lub choroby psychicznej braku 
zdolności tej osoby do rozpoznania znaczenia czynu lub pokie-
rowania swoim postępowaniem, doprowadzając ją do obcowa-
nia płciowego lub do poddania się innej czynności seksualnej 
albo do wykonania takiej czynności,

• zgwałcenie wspólnie z inną osobą, wobec małoletniego poniżej 
lat 15, bądź wobec wstępnego, zstępnego, przysposobionego, 
przysposabiającego, brata lub siostry.

Osoby posiadające powyższą wiedzę, w przypadku braku zawia-
domienia, podlegają karze pozbawienia wolności do lat 3. Natomiast 
wobec pozostałych czynów istnieje społeczny obowiązek zawiadomie-
nia organów ścigania.

Co może zrobić pracownik instytucji pomocowej, aby osoby 
pokrzywdzone przestępstwem mogły szybciej uzyskać 
specjalistyczną pomoc?

• Rekomendujemy wcześniejsze skontaktowanie się z Okręgo-
wym Ośrodkiem Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem. 
Przed przekierowaniem osoby pokrzywdzonej przestępstwem 
do Okręgowego Ośrodka / Lokalnego Punktu Pomocy Pokrzyw-
dzonym Przestępstwem należy zapoznać się z ofertą pomocową 
Ośrodka/Punktu, poznać zasady jego funkcjonowania oraz  
imię i nazwiska pracownika pierwszego kontaktu. Przekazana 
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osobie pokrzywdzonej przestępstwem informacja będzie wów-
czas rzetelna i kompletna.

• Zachęcamy do uważności w środowisku lokalnym na różnego 
rodzaju akcje związane z popularyzowaniem tej formy pomocy, 
np. Tydzień Pomocy Osobom Pokrzywdzonym Przestępstwem.

• Pracownicy instytucji pomocowych również mogą zgłosić się 
do Okręgowego Ośrodka Pomocy Pokrzywdzonym Przestęp-
stwem, aby uzyskać wstępną poradę w sprawie udzielenia 
pomocy osobie, która jest osobą pokrzywdzoną przestępstwem.

W jaki sposób skontaktować się z Okręgowym Ośrodkiem 
Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem?

Kontakt z miejscem świadczenia pomocy odbywa się poprzez osobi-
stą wizytę w wybranym Okręgowym Ośrodku / Lokalnym Punkcie 
Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem, kontakt telefoniczny 
lub e-mailowy. Ich wykaz jest dostępny na stronie Funduszu Spra-
wiedliwości: https://www.funduszsprawiedliwosci.gov.pl. Istnieje 
także możliwość złożenia wniosku o udzielenie pomocy w Okręgowym 
Ośrodku / Lokalnym Punkcie Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
poprzez ogólnopolską platformę ePUAP. 

Kto może skorzystać z pomocy w Okręgowym Ośrodku 
Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem?

• Osoba Pokrzywdzona Przestępstwem, czyli osoba, której 
dobro chronione prawem, takie jak zdrowie, nietykalność ciele-
sna, własność, cześć, dobre imię, wolność seksualna w wyniku 
przestępstwa zostało naruszone lub zagrożone. 

• Osoba najbliższa osobie pokrzywdzonej przestępstwem 
to każdy, którego najbliższa osoba (np. członek rodziny, osoba 
pozostająca pod stałą opieką) została pokrzywdzona w wyniku 
przestępstwa.

• Świadek to każda osoba fizyczna, która zna jakieś okoliczności 
mogące mieć znaczenie dla przebiegu i rozstrzygnięcia postę-
powania karnego. 
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• Osoba najbliższa świadka przestępstwem to każdy, którego 
najbliższa osoba (np. członek rodziny, osoba pozostająca pod 
stałą opieką) zna jakieś okoliczności mogące mieć znaczenie 
dla przebiegu i rozstrzygnięcia postępowania karnego.

Jakie są najczęstsze rodzaje przestępstw, które zgłaszają 
osoby korzystające z pomocy w ramach Okręgowych 
Ośrodków Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem?

Do Okręgowego Ośrodka Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
może zgłosić się każda osoba, która doświadczyła naruszenia granic 
i ma poczucie, że może to być przestępstwem. Podczas rozmowy 
z osobą pierwszego kontaktu lub specjalistą zostanie określone, czy 
to naruszenie granic jest przestępstwem i czy w związku z tym osoba 
może korzystać z bezpłatnej pomocy w ramach Funduszu Sprawie-
dliwości – w ramach Okręgowego Ośrodka Pomocy Pokrzywdzonym 
Przestępstwem. 
1) Przemoc w rodzinie występująca w kilku formach:

• fizyczna – działania wobec dorosłego lub dziecka powodujące 
nieprzypadkowe urazy ciała,

• psychiczna – inne niż fizyczne zachowania wobec dorosłych lub 
dzieci powodujące negatywne konsekwencje psychiczne, takie 
jak obniżenie poczucia wartości, poczucie winy itp.,

• ekonomiczna – wiąże się z celowym niszczeniem czyjejś wła-
sności, pozbawianiem lub ograniczaniem środków finansowych 
lub ze stwarzaniem warunków, w których nie są zaspokajane 
niezbędne do przeżycia potrzeby,

• seksualna – polega na zmuszaniu do aktywności seksualnej 
wbrew woli oraz kontynuowaniu aktywności seksualnej, gdy 
osoba nie jest w pełni świadoma, z wykorzystaniem zależności, 
bądź jej nieświadomości co do podejmowanych czynności,

• zaniedbywanie – niezaspokajanie koniecznych potrzeb dziecka, 
zarówno fizycznych (dotyczących odżywiania, zdrowia, edu-
kacji), jak i psychicznych (poczucie bezpieczeństwa, troska, 
miłość rodzicielska).
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2) przestępstwa przeciwko mieniu: kradzież, rozbój, wymusze-
nie, przywłaszczenie, zniszczenie, oszustwo (lichwa, piramidy 
finansowe).

3) przestępstwa na tle seksualnym: zgwałcenie, naruszenie intym-
ności seksualnej (utrwalanie wizerunku nagiej osoby lub w trakcie 
czynności seksualnej przy zastosowaniu przemocy, groźby karalnej 
lub podstępu, a także rozpowszechnianie bez zgody wizerunku 
nagiej osoby lub osoby w trakcie czynności seksualnej), pedofilia, 
kazirodztwo, inne przeciwko wolności seksualnej.

4) niealimentacja – uchylanie się od obowiązku alimentacyjnego 
określonego orzeczeniem sądowym, ugodą lub umową, jeżeli 
łączna wysokość powstałych wskutek tego zaległości wynosi 
co najmniej 3 świadczenia okresowe lub 3 miesiące. 

5) uprowadzenie małoletniego lub osoby nieporadnej – dotyczy 
uprowadzenia lub zatrzymania dziecka poniżej 15. roku życia lub 
osoby nieporadnej ze względu na jej stan psychiczny lub fizyczny.

6) stalking – uporczywe nękanie lub kradzież tożsamości.
7) groźba karalna, zniesławienie, zniewaga, utrudnianie korzystania 

z lokalu mieszkalnego, zakłócenie miru domowego, uszkodzenie 
ciała, bójka lub pobicie, wypadek komunikacyjny, błąd medyczny, 
nieuprawnione przetwarzanie / ujawnienie danych osobowych, 
przestępstwa przeciwko prawom pracownika, uchylanie od odpo-
wiedzialności odszkodowawczej.

Jakie formy pomocy są realizowane w ramach Programu 
Pomocy Osobom Pokrzywdzonym na lata 2019–2021 
w Okręgowych Ośrodkach Pomocy Pokrzywdzonym 
Przestępstwem oraz w Lokalnych Punktach Pomocy 
Pokrzywdzonym Przestępstwem?

W ramach Okręgowych Ośrodków Pomocy Pokrzywdzonym Przestęp-
stwem oraz w ramach Lokalnych Punktów Pomocy Pokrzywdzonym 
Przestępstwem jest realizowana bezpłatna, specjalistyczna i komplek-
sowa pomoc dla osób pokrzywdzonych przestępstwem, świadków 
oraz osób im najbliższych. 



/20

Oferta podstawowa dostępna w każdym Okręgowym 
Ośrodku Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem:

1) Poradnictwo prawne
• Poradnictwo prawne obejmuje ustalenie z klientem stanu fak-

tycznego, potrzeb i problemów prawnych w celu dostosowa-
nia do sytuacji klienta planu pomocowego, w oparciu o który 
udzielana jest pomoc prawna. Prawnik przeprowadza bieżące 
konsultacje w toku spraw (edukuje na temat przebiegu postę-
powań przygotowawczych / sądowych), przygotowuje projekty 
pism procesowych zapoznając klienta z ich treścią i wskazując 
na skutki prawne każdego z możliwych rozstrzygnięć. W przy-
padku gdy osoba zgłaszająca się jest reprezentowana przez 
profesjonalnego pełnomocnika nie jest możliwe skorzystanie 
z pomocy prawnej w Okręgowym Ośrodku / Lokalnym Punk-
cie Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem w tym zakresie, 
w jakim zostało udzielone pełnomocnictwo.

• Mediacje jako alternatywna metoda rozwiązywania konfliktów 
Rozpoczynają się od poinformowania osoby uprawnionej 
o możliwościach polubownego rozwiązania sporów towarzy-
szących sytuacji pokrzywdzenia i ustaleniu spraw z osobą 
pokrzywdzoną przestępstwem, w których występuje równo-
waga stron. Następnie mediator zaprasza stronę przeciwną 
w celu ustalenia jej gotowości do rozwiązania ustalonej kwestii 
za pomocą mediacji. Spotkanie obu stron odbywa się w sposób 
zapewniający poczucie bezpieczeństwa osoby pokrzywdzonej 
przestępstwem, a po przeprowadzeniu mediacji zostaje spo-
rządzony do sądu wniosek o zatwierdzenie ugody zawartej 
przed mediatorem. 

2) Pomoc psychologiczna i psychoterapia indywidualna
Pomoc psychologiczna / psychoterapeutyczna dla osób pokrzyw-
dzonych przestępstwem, świadków oraz osób im najbliższych 
jest formą polegającą na zebraniu wywiadu od osoby zgłaszają-
cej problem, diagnozie problemowej, ocenie możliwości zarad-
czych i  wyborze optymalnej drogi postępowania w  sytuacji 
traumatycznej związanej z doświadczanym przestępstwem lub 
podjęcie pracy indywidualnej, wzmocnienie pokrzywdzonego 
w  realizowanych przez niego zmianach. W  ramach pomocy 
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psychologicznej / psychoterapeutycznej prowadzone są terapie 
długoterminowe. Głównym celem psychoterapii indywidualnej 
jest wyeliminowanie lub osłabienie objawów stresu pourazowego 
lub innych zaburzeń będących wynikiem pokrzywdzenia prze-
stępstwem, bycia świadkiem przestępstwa, takich jak lęki, nie-
pokój, wewnętrzny, stany napięcia emocjonalnego, zaburzenia 
snu, poczucie pustki czy beznadziei, w celu odzyskania poczucia 
sprawowania kontroli nad swoim życiem i poszerzania zakresu 
wolności osobistej w dokonywanych wyborach. W odróżnieniu 
od psychoterapii zakładanymi celami pomocy psychologicznej 
jest udzielanie konkretnych porad co do rozwiązania problemu, 
podtrzymanie emocjonalne i izolacja od zagrożeń psychicznych. 

3) Pomoc psychiatryczna
Obejmuje badanie lekarskie, dokładny wywiad, diagnozę, dobór 
leków, jeśli zachodzi taka potrzeba oraz wskazanie zasadności 
włączenia terapii psychologicznej. Konieczność konsultacji osób 
uprawnionych w związku z zaburzeniami psychicznymi będącymi 
następstwem stresu pourazowego jest niezbędna do zapewnienia 
klientom kompleksowych form wsparcia, a jednocześnie pozwala 
psychologom, psychoterapeutom reagować w sytuacji stanów 
depresyjnych, zaburzeń adaptacyjnych, które wpływają na pro-
wadzone procesy terapeutyczne. 

4) Pomoc osoby pierwszego kontaktu
Polega na wypełnieniu z klientem wniosku o udzielenie pomocy, 
przeprowadzeniu wywiadu pozwalającego na przygotowanie planu 
pomocowego, a następnie koordynowanie spotkań ze specjalistami. 
Rolą osoby pierwszego kontaktu jest ponadto określenie zakresu 
niezbędnej pomocy materialnej i rzeczowej oraz dbanie o właściwą 
realizację tej pomocy.

5) Organizowanie i finansowanie szkoleń i kursów podnoszących 
kwalifikacje zawodowe oraz pokrywanie kosztów egzaminów 
potwierdzających kwalifikacje zawodowe
Forma wsparcia, która jest związana z kolejnym etapem procesu 
radzenia sobie z  sytuacją traumatyczną oraz eliminowaniem 
barier w podjęciu działań związanych z uzyskaniem niezależno-
ści ekonomicznej.
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Oferta uzupełniająca dostępna w zależności od oferty 
konkretnego Ośrodka Pomocy Pokrzywdzonym 
Przestępstwem:

1. Organizowanie i finansowanie pomocy tłumacza w celu 
udzielenia pomocy prawnej osobie uprawnionej, jeżeli nie 
włada w wystarczającym stopniu językiem polskim do czasu 
wszczęcia postępowania przygotowawczego.

2. Organizowanie i finansowanie pomocy tłumacza języka 
migowego lub tłumacza przewodnika w celu udzielenia 
pomocy prawnej.

3. Pokrywanie kosztów świadczeń zdrowotnych, lekarstw 
w zakresie, w którym lek nie podlegałby refundacji lub 
w  części, w  której nie jest on refundowany, wyrobów 
medycznych, w tym materiałów opatrunkowych, przed-
miotów ortopedycznych oraz środków pomocniczych, 
w zakresie niezbędnym w procesie leczniczym doznanego 
uszczerbku na zdrowiu wynikającego z przestępstwa lub 
jego następstw – wsparcie jest przyznawane w przypadku 
gdy uszczerbek na zdrowiu wynika z przestępstwa lub jego 
następstw, jest poświadczony zaświadczeniem lekarskim lub 
dokumentacją medyczną, a pokrzywdzony nie ma możliwości 
ubiegania się o refundację z innych źródeł w terminie umoż-
liwiającym zniwelowanie skutków doświadczonego prze-
stępstwa. Standardową formą refundacji jest zwrot kosztów 
zakupu lekarstw na podstawie przedłożonej faktury. 

4. Pokrywanie kosztów związanych z kształceniem w szko-
łach i przedszkolach publicznych, w tym w ramach indy-
widualnego nauczania, a także w przypadku realizacji 
obowiązku przedszkolnego, szkolnego lub obowiązku 
nauki poza szkołą odpowiednio do wieku i potrzeb edu-
kacyjnych osób uprawnionych: 1) pokrywanie czesnego 
za  opiekę w  przedszkolach publicznych dla pokrzywdzo-
nego lub członka jego rodziny, 2) finansowanie korepetycji 
dla dzieci i młodzieży, u których na skutek doświadczania 
pokrzywdzenia pojawiły się braki edukacyjne, 3) zakup pod-
ręczników i pomocy dydaktycznych niezbędnych w ramach 
nauki w szkołach podstawowych i ponadpodstawowych.
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5. Pokrywanie kosztów związanych z opieką nad dziećmi 
w żłobkach i klubach dziecięcych. 

6. Pokrywanie kosztów czasowego zakwaterowania lub udzie-
lania schronienia.

7. Dofinansowanie do czynszu i  opłat eksploatacyjnych 
w sytuacji, gdy opłacenie tych kosztów jest utrudnione 
w konsekwencji doświadczonego przestępstwa – pomoc 
tego rodzaju trafia w szczególności do osób pokrzywdzo-
nych przestępstwem podejmujących decyzję o opuszczeniu 
wspólnie zajmowanego ze sprawcą lokalu i służy wsparciu 
tej decyzji, jak również wobec nagłej utraty partycypacji 
w opłacie rachunków, chociażby w związku z tymczasowym 
aresztowaniem sprawcy. 

8. Finansowanie przejazdów środkami komunikacji publicz-
nej lub pokrywanie kosztów innego transportu związanych 
z uzyskiwaniem świadczeń.

9. Pokrywanie kosztów żywności lub bonów żywnościowych.
10. Pokrywanie kosztów zakupu bielizny, odzieży, obuwia, 

środków czystości i higieny osobistej.
11. Finansowanie kosztów zorganizowanego wyjazdu uprawnio-

nego małoletniego; finansowanie kosztów wyjazdu: a) osoby 
uprawnionej wraz z małoletnim, nad którym sprawuje pie-
czę, b) uprawnionego małoletniego wraz z osobą, pod której 
pieczą pozostaje, podczas którego udzielana będzie pomoc 
psychologiczna.

12. Finansowanie robót budowlanych.
13. Zakup urządzeń i wyposażenia.
14. Zakup wartości niematerialnych i prawnych. 

Od tego czasu minął prawie rok. Otrzymałam od Pań pracujących w Okrę-
gowym Ośrodku Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem cały wachlarz 
wszechstronnej pomocy. Począwszy od pomocy psychoterapeutycznej, 
prawnej, socjalnej, mediacyjnej oraz pomocy dotyczącej wsparcia mojej 
aktywności zawodowej.

W ramach pomocy prawnej otrzymałam kompleksowe wsparcie od Pani 
Marty. Pomogła mi napisać następujące pozwy: o alimenty, o rozdziel-
ność finansową, o obowiązkowe leczenie odwykowe męża i o  rozwód 

Pani Anna
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z orzekaniem o winie […]. Pani prawnik cierpliwie odpowiada na wszyst-
kie moje pytania. Podpowiada, co i kiedy dosłać do sądu. 

W ramach wsparcia pomocy socjalnej otrzymałam bony do sklepów 
spożywczych na zakup żywności dla dzieci. W okresie przed otrzymaniem 
alimentów z funduszu taka pomoc była dla mnie ogromnie ważna.

W ramach mediacji chciałam porozumieć się z mężem w sprawie opieki 
nad dziećmi, podziału obowiązków domowych oraz kosztów utrzymania 
domu i podwórka. Niestety mój mąż nie miał czasu na takie spotkanie.

Czy wszyscy uprawnieni do pomocy mogą skorzystać 
z pełnej oferty Okręgowego Ośrodka Pomocy 
Pokrzywdzonym Przestępstwem? 

• Osoby pokrzywdzone przestępstwem oraz osoby im najbliższe 
są uprawnione do skorzystania z każdej oferowanej w danej 
placówce formy pomocy  mającej na celu zaspokojenie potrzeb 
wynikających bezpośrednio z następstw przestępstwa i złago-
dzenie skutków pokrzywdzenia przestępstwem. 

• Świadkowie i osoby im najbliższe są uprawnione do skorzysta-
nia z pomocy osoby pierwszego kontaktu, psychologa, psychia-
try oraz tłumacza języka obcego lub języka migowego.

Szczególna sytuacja dzieci uprawnionych do korzystania 
z pomocy.

Osoby uprawnione, które nie ukończyły 18. roku życia mogą 
korzystać z wszystkich form pomocy oferowanych w danym Okrę-
gowym Ośrodku / Lokalnym Punkcie Pomocy Pokrzywdzonym 
Przestępstwem mających na celu zaspokojenie potrzeb wynikają-
cych bezpośrednio z następstw przestępstwa i złagodzenie skutków 
pokrzywdzenia przestępstwem. Wywiad wstępny przy zakładaniu 
dokumentacji wymaganej w Okręgowym Ośrodku / Lokalnym Punkcie 
Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem jest zazwyczaj wykonywany 
z rodzicem / opiekunem prawnym. Rodzic / opiekun prawny podpisuje 
wniosek o udzielenie pomocy.



/25

W Okręgowym Ośrodku Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
prowadzonym przez Stowarzyszenie Wspierania Aktywności „BONA 
FIDES” przyjęto praktykę, że osoby uprawnione, które nie ukoń-
czyły 18. roku życia, korzystają z pomocy psychologa za zgodą obojga 
rodziców lub opiekunów prawnych posiadających pełnię praw rodzi-
cielskich. Podstawą takiego postępowania jest to, że brak pisemnego 
sprzeciwu drugiego rodzica / opiekuna prawnego posiadającego pełnię 
praw rodzicielskich nie oznacza jego wiedzy o tym fakcie i jego zgody – 
brak jest prawnego narzędzia, by ustalić, że drugi opiekun prawny ma 
wiedzę o fakcie objęcia dziecka pomocą psychologiczną. Brak zgody 
jednego z rodziców / opiekunów prawnych daje możliwość przeprowa-
dzenia przez psychologa jedynie trzech konsultacji diagnostycznych 
dotyczących oceny zagrożenia zdrowia i życia. W przypadku, gdy brak 
jest zgody jednego z rodziców / opiekunów prawnych, a zasadne jest 
kontynuowanie pomocy lub terapii psychologicznej, sporządzany 
jest wniosek do Sądu o wydanie postanowienia o zgodzie zastępczej. 
Brak sprzeciwu rodzica posiadającego pełnię władzy rodzicielskiej jest 
domniemaniem wyrażenia przez niego zgody na udzielanie dziecku 
pomocy psychologicznej tylko wtedy, gdy rodzic mógł pozyskać wie-
dzę o korzystaniu przez dziecko z pomocy psychologicznej. Z uwagi 
na specyfikę problemów, z jakimi zgłaszają się do nas Klienci, należy 
przyjąć, że z uwagi na dobro małoletniego dziecka oraz zagrożenie dla 
specjalistów, konieczne jest posiadanie zgody obojga rodziców posia-
dających pełną władzę rodzicielską. Dodatkowo, z naszego doświad-
czenia wynika, że w wielu przypadkach Sądy rozstrzygały korzystanie 
przez dziecko z pomocy w Okręgowym Ośrodku/Lokalnym Punkcie 
Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem poprzez ingerencję we wła-
dzę rodzicielską rodzica, który nie wyraził zgody lub rozstrzygnięcie 
istotnej kwestii dotyczącej dziecka – taki sposób rozpatrywania przez 
Sąd tego typu spraw stanowi potwierdzenie zasadności uzyskania 
pisemnej zgody obydwojga rodziców posiadających pełną władzę 
rodzicielską na korzystanie dziecka z pomocy psychologicznej. 

W związku z dochodzącymi do nas informacjami, że są Okręgowe 
Ośrodki / Lokalne Punkty Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem, 
które stosują inne zasady w tym zakresie prosimy o kontakt z wybra-
nym Okręgowym Ośrodkiem / Lokalnym Punktem Pomocy Pokrzyw-
dzonym Przestępstwem, aby uzyskać szczegółowe informacje.
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Jak wygląda pierwsza wizyta osoby pokrzywdzonej 
w Ośrodku Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem? 
Spotkanie z osobą pierwszego kontaktu.

Osoba zgłaszająca się po raz pierwszy do Okręgowego Ośrodka / Lokal-
nego Punktu Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem umawiana 
jest w pierwszej kolejności na spotkanie z osobą pierwszego kon-
taktu. Spotkanie z pracownikiem pierwszego kontaktu ma na celu 
zapoznanie się ze zgłaszanym przez osobę pokrzywdzoną przestęp-
stwem problemem poprzez przeprowadzenie wstępnego wywiadu, 
w trakcie którego osoba pierwszego kontaktu po uzyskaniu informacji 
od osoby pokrzywdzonej przestępstwem o rodzaju doświadczonego 
przestępstwa, jej obecnej sytuacji, występujących skutkach przestęp-
stwa, ustala z osobą pokrzywdzoną przestępstwem adekwatne do jej 
sytuacji i potrzeb formy pomocy. Wstępna diagnoza sytuacji osoby 
pokrzywdzonej przestępstwem obejmuje:

1. zdefiniowanie form doświadczonego przestępstwa,
2. stopnia nasilenia sytuacji krzywdzącej,
3. ustalenie, czy bezpieczeństwo i życie osoby pokrzywdzonej 

przestępstwem jest obecnie zagrożone, ale także czy są inne 
osoby w otoczeniu osoby zgłaszającej się, które także mogą być 
pokrzywdzone przestępstwem, np. dzieci lub osoby starsze,

4. ustalenie, jakie występują skutki doświadczonego przestępstwa,
5. ustalenie, czy osoba poszukiwała do tej pory pomocy,
6. określenie czynników, które mogą nasilać ponowne skrzyw-

dzenie.
Na spotkaniu z osobą pierwszego kontaktu osoba pokrzywdzona 

przestępstwem będzie także zachęcana do sformułowania swoich 
potrzeb, gotowości do określonych zmian, przedstawienia wszel-
kich obaw związanych z najbliższą przyszłością w sytuacji, w któ-
rej się znalazła. Spotkanie z osobą pierwszego kontaktu ma na celu 
nie tylko wstępną diagnozę sytuacji problemowej i określenie planu 
pomocowego, ale ma także za zadanie zapewnienie poczucia bez-
pieczeństwa osobie pokrzywdzonej przestępstwem, aktywne wysłu-
chanie i poznanie jej gotowości do zmiany swojej sytuacji, ponieważ 
praca z osobą pokrzywdzoną przestępstwem zakłada odbudowanie 
poczucia jej bezpieczeństwa i sprawczości. Po wstępnej rozmowie 
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osoba pokrzywdzona przestępstwem otrzymuje informację, czy może 
korzystać z bezpłatnej pomocy w ramach Funduszu Sprawiedliwości. 

Jakie dokumenty uzupełnia osoba pokrzywdzona 
przestępstwem / świadek / osoba najbliższa osobie 
pokrzywdzonej przestępstwem lub świadka, zgłaszając 
się do Okręgowego Ośrodka Pomocy Pokrzywdzonym 
Przestępstwem?

Na spotkaniu z osobą pierwszego kontaktu wypełniany jest wnio-
sek o udzielenie pomocy. Jest to dokument, który zawiera nastę-
pujące dane o osobie wnioskującej o pomoc w ramach Funduszu 
Sprawiedliwości:

• dane wnioskodawcy: imię, nazwisko, pesel, adres zamiesz-
kania, wiek, stan cywilny, telefon kontaktowy, stan rodzinny 
(dzieci, wiek), źródło utrzymania i dochód na członka rodziny,

• imiona i nazwiska osób lub rodzaj powiązania w przypadku, 
gdy są inne osoby pokrzywdzone tym samym przestępstwem,

• rodzaj i skutki przestępstwa, które dotknęło pokrzywdzonego 
lub świadka: osoba wskazuje, jakimi rodzajami przestępstw 
została pokrzywdzona poprzez zaznaczenie ich we wniosku 
oraz wskazuje skutki, jakie wystąpiły w wyniku doświadczonego 
przestępstwa – skutki doświadczonego przestępstwa obejmują 
zarówno uszkodzenia fizyczne (obrażenia ciała, utratę spraw-
ności fizycznej), jak również następstwa w sferze psychicznej 
(pogorszenie samopoczucia, obniżenie samooceny, trudności 
emocjonalne) oraz ekonomiczne, (np. utrata miejsca zamiesz-
kania, pogorszenie statusu ekonomicznego),

• rodzaje wnioskowanej pomocy – osoba pokrzywdzona prze-
stępstwem po przeprowadzeniu rozmowy z osobą pierwszego 
kontaktu wskazuje, z jakich form pomocy chciałaby skorzystać 
poprzez zaznaczenie ich we wniosku, 

• załączniki do wniosku uzasadniające udzielenie pomocy – 
uprawdopodobniające pokrzywdzenie przestępstwem – są to 
różnego rodzaju dokumenty dołączone do wniosku o udzielenie 
pomocy, wskazujące na pokrzywdzenie przestępstwem, opi-
sane w szerszym zakresie w dalszej części broszury.
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Osoba pokrzywdzona przestępstwem, osoba najbliższa lub świa-
dek mogą uzyskać pomoc osoby pierwszego kontaktu w wypełnie-
niu wniosku o udzielenie pomocy. Obecnie są prowadzone działania 
mające na celu umożliwienie uzupełniania dokumentacji poprzez 
Elektroniczną Platformę Usług Administracji Publicznej – ePUAP.

W jakich sytuacjach nie można skorzystać z pomocy 
w Okręgowym Ośrodku Pomocy Pokrzywdzonym 
Przestępstwem?

1. Nie ma możliwości uzyskania pomocy w  Okręgowym 
Ośrodku / Lokalnym Punkcie Pomocy Pokrzywdzonym Prze-
stępstwem, jeśli przeciwko osobie zgłaszającej się po pomoc 
toczy się postępowanie przygotowawcze, karne w sprawie, 
w  zakresie której zgłasza się ta osoba. Jeśli wobec osoby 
zgłaszającej się do Okręgowego Ośrodka / Lokalnego Punktu 
Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem została wszczęta 
procedura Niebieska Karta i zachodzi podejrzenie, że osoba 
ta jest osobą stosującą przemoc, udzielanie jej pomocy nie jest 
możliwe w zakresie sprawy, co do której osoba zgłaszająca się 
po pomoc jest podejrzana o bycie sprawcą.

2. Pomocy z Funduszu nie udziela się jeżeli od czasu popełnie-
nia przestępstwa lub wystąpienia jego skutków upłynął okres 
dłuższy niż 5 lat. W szczególnie uzasadnionych przypadkach 
(np. wypadek komunikacyjny, przestępstwa seksualne, prze-
moc), podmiot może udzielać pomocy w czasie dłuższym niż 
5 lat od dnia stwierdzenia przestępstwa, popełnienia czynu lub 
wystąpienia skutków przestępstwa. 

W jakich przypadkach status osoby uprawnionej 
do korzystania z pomocy Okręgowego Ośrodka Pomocy 
Pokrzywdzonym Przestępstwem wygasa?

W przypadku prawomocnego uniewinnienia oskarżonego lub pra-
womocnego całkowitego umorzenia postępowania z powodu braku 
znamion czynu zabronionego, specjalista jest zobowiązany zaprzestać 
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dalszego udzielania pomocy osobie uprawnionej w sprawie, która była 
przedmiotem wyroku uniewinniającego lub stwierdzenia umorzenia 
postępowania z powodu braku znamion czynu zabronionego. 

W jaki sposób są przetwarzane dane osobowe osób 
wnioskujących o pomoc i osób korzystających z pomocy 
w ramach Okręgowego Ośrodka Pomocy Pokrzywdzonym 
Przestępstwem?

Do wniosku o udzielenie pomocy osoba zainteresowana uzyskaniem 
wsparcia w ramach Okręgowego Ośrodka / Lokalnego Punktu Pomocy 
Pokrzywdzonym Przestępstwem wypełnia dokument dotyczący wyra-
żenia zgody na przetwarzanie danych osobowych przez Ministerstwo 
Sprawiedliwości. Wyrażenie zgody na przetwarzanie danych osobo-
wych jest konieczne, aby dana organizacja mogła udzielać osobie 
pokrzywdzonej przestępstwem pomocy. Współadministratorami 
danych osobowych są:

• Dysponent Funduszu Sprawiedliwości, którym jest Minister 
Sprawiedliwości, z siedzibą w Warszawie,

• konkretna organizacja prowadząca Okręgowy Ośrodek / Lokalny 
Punkt Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem. 

Dane, które są przetwarzane to: imię i nazwisko, dane adresowe 
(np. adres do korespondencji, adres zameldowania), dane umożli-
wiające identyfikację w rejestrach (PESEL, data urodzenia), dane 
dotyczące stanu cywilnego, dane kontaktowe. Podanie wszystkich 
danych jest dobrowolne. Odmowa podania danych może spowodować 
brak możliwości skorzystania ze świadczenia współfinansowanego 
ze środków Funduszu Sprawiedliwości. Osoba składająca wniosek 
o udzielenie pomocy ma prawo wycofania zgody na przetwarzanie 
danych, prawo dostępu do danych osobowych oraz prawo żądania 
sprostowania danych osobowych.

Jakie są dokumenty uprawdopodobniające pokrzywdzenie 
przestępstwem?
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Osoba zainteresowana uzyskaniem wsparcia w  Okręgowym 
Ośrodku / Lokalnym Punkcie Pomocy Pokrzywdzonym Przestęp-
stwem na etapie składania wniosku o udzielenie pomocy powinna 
przedłożyć dokumentację potwierdzającą zasadność ubiegania się 
o pomoc oraz uprawdopodobnić pokrzywdzenie przestępstwem, czyli 
wskazać okoliczności, które świadczyć mogą o tym, że osoba ubie-
gająca się o pomoc jest pokrzywdzona przestępstwem i w związku 
z tym wymaga interdyscyplinarnej pomocy. Do tego typu dokumen-
tacji należą: odpisy wyroków, zarządzeń, postanowień wydanych 
w postępowaniu karnym, zawiadomienia pokrzywdzonego lub 
świadka, zawiadomienie o wszczęciu śledztwa, odpisy zaświadczeń 
lekarskich dotyczących doznania uszczerbku na zdrowiu, obduk-
cja lekarska itp. W przypadku gdy świadek przestępstwa zgłasza się 
do Okręgowego Ośrodka / Lokalnego Punktu Pomocy Pokrzywdzonym 
Przestępstwem, zobowiązany jest do przedstawienia wezwania na 
sprawę w charakterze świadka. 

Czym różni się zaświadczenie lekarskie od obdukcji 
lekarskiej?

Osoba, która doświadczyła przestępstwa przemocy w rodzinie, pobi-
cia, uszkodzenia ciała ma prawo do wykonania badania lekarskiego 
w przedmiocie obrażeń ciała. Zaświadczenie lekarskie o przyczynach 
i rodzaju uszkodzeń ciała związanych z użyciem przemocy może wydać 
każdy lekarz i co ważne, nie ma prawa odmówić wydania takiego 
zaświadczenia. Tego typu zaświadczenie stanowi potwierdzenie leka-
rza, że osoba pokrzywdzona przestępstwem zgłosiła się z obrażeniami 
na ciele, ale nie stanowi dowodu w zakresie przyczyn i mechanizmu 
powstania tych obrażeń. Z punktu widzenia sprawy karnej istotne 
jest natomiast posiadanie obdukcji lekarskiej, którą może wykonać 
jedynie biegły z zakresu medycyny sądowej i wydanie takiej opinii 
wiąże się z poniesieniem opłaty, którą pokrywa Skarb Państwa na 
zlecenie Prokuratury. Obdukcja lekarska zawiera nie tylko opis rodzaju 
doznanych obrażeń, ale także mechanizm zadania urazów czy też 
narzędzia użyte do dokonania urazu. Istotne jest to, że obdukcja 
może zostać wykonana po upłynięciu dłuższego czasu od powstania 
obrażeń i niektóre z nich np. zasinienia mogą już zniknąć. Dlatego 
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też tak ważne jest, by nie rezygnować z uzyskania zaświadczenia 
od lekarza pierwszego kontaktu, które może w późniejszym czasie 
posłużyć biegłemu do opisania obrażeń i dokonania ich oceny, także 
pod względem przyczyn powstania. Często zaświadczenie lekarskie 
jest jedynym dowodem na to, jakich obrażeń doznała osoba pokrzyw-
dzona przestępstwem. 

Jakie działania podejmowane są w sytuacji, gdy osoba 
pokrzywdzona przestępstwem nie posiada dokumentów 
uprawdopodobniających pokrzywdzenie przestępstwem?

Gdy osoba zgłaszająca się po pomoc nie posiada dokumentów, z któ-
rych wynika, że jest osobą pokrzywdzoną przestępstwem nie ozna-
cza to jeszcze odmówienia udzielenia tej osobie pomocy. W takim 
przypadku z osobą zgłaszającą się przeprowadzany jest pogłębiony 
wywiad osoby pierwszego kontaktu, a następnie specjalisty celem 
ustalenia jej sytuacji faktycznej pod kątem zgłaszanego przestępstwa, 
rodzaju i jego skutków. Specjalista prowadzący diagnozę sytuacji 
osoby zgłaszającej się wykazuje okoliczności kwalifikujące osobę do 
objęcia pomocą. Niejednokrotnie do Okręgowych Ośrodków / Lokal-
nych Punktów Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem zgłaszają 
się osoby pokrzywdzone przestępstwem, które nie podjęły jeszcze 
kroków prawnych związanych z dochodzeniem swoich praw w wyniku 
doświadczonego przestępstwa, dlatego też również w przypadku 
takich sytuacji udzielenie pomocy jest jak najbardziej możliwe. Czę-
sto w tego typu sytuacjach w pierwszej kolejności konieczne jest 
udzielenie pomocy psychologicznej osobie pokrzywdzonej przestęp-
stwem, pomoc w odzyskaniu równowagi psychicznej oraz w następ-
stwie w uzyskaniu gotowości do złożenia zawiadomienia o możliwości 
popełnienia przestępstwa. Sytuacja każdej osoby pokrzywdzonej 
przestępstwem jest odrębna i wymaga indywidulanego podejścia ze 
strony specjalisty. Wychodzenie z traumatycznej sytuacji i powrót 
do funkcjonowania na poziomie sprzed doświadczonego przestępstwa 
jest procesem rozłożonym w czasie.
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Lista placówek Funduszu 
Sprawiedliwości – Okręgowych 
Ośrodków Pomocy Pokrzywdzonym 
Przestępstwem  
(poniższa lista obowiązuje do dnia 31.12.2021 r., 
aktualne informacje dostępne są na stronie:  
https://www.funduszsprawiedliwosci.gov.pl) 

Okręgowe Ośrodki Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem pro-
wadzą pod podanymi numerami telefonów całodobowy dyżur 7 dni 
w tygodniu. Osoby pierwszego kontaktu / specjaliści dostępni na dyżu-
rach udzielają pomocy w sytuacjach wymagających natychmiastowej 
reakcji.

• Okręgowy Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w Legnicy, Plac Słowiański 1, 59-200 Legnica,  
tel. 795 066 466, 512 057 717 

• Lokalne Punkty Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem w: 
Lubinie, Głogowie, Polkowicach, Złotoryi, Jaworze, Górze, 
Chojnowie.

• Okręgowy Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w Jeleniej Górze, ul. Wolności 39 b, 58-508 Jelenia Góra,  
tel. 729 975 039, 729 973 850

• Lokalne Punkty Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w: Piechowicach, Zgorzelcu, Bolesławcu, Lubaniu, Lwówku 
Śląskim, Kamiennej Górze.

• Okręgowy Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w Kłodzku, ul. Okrzei 17/2, 57-300 Kłodzko,  
tel. 517 601 656, 508 962 007 

Województwo 
dolnośląskie



• Lokalne Punkty Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem w: 
Wałbrzychu, Świebodzicach, Ząbkowicach Śląskich, Boguszo-
wie Gorcach, Dzierżoniowie.

• Okręgowy Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w Bydgoszczy, ul. Krasińskiego 19, 85-080 Bydgoszcz,  
tel. 574 501 007, 793 865 694, www.tkopd.inowroclaw.pl

• Lokalne Punkty Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w: Białych Błotach, Świeciu, Tucholi, Sępólnie Krajeńskim, 
Nakle nad Notecią, Żninie, Mogilnie, Inowrocławiu

• Okręgowy Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w Toruniu, ul. Mickiewicza 49-49a, 87-100 Toruń,  
tel. 669 916 044, 693 288 017

• Lokalne Punkty Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem w: 
Grudziądzu, Chełmży, Chełmnie, Rogoźnie, Golubiu-Dobrzy-
niu, Wąbrzeźnie, Brodnicy

• Okręgowy Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
we Włocławku, ul. Kościuszki 26, 87-800,  
tel. 693 290 219, 663 584 259

• Lokalne Punkty Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w: Aleksandrowie Kujawskim, Radziejowie, Lipnie, Kowalu, 
Rypinie

• Okręgowy Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w Lublinie ul. Bernardyńska 5, 20-400 Lublin,  
tel. 81 534 38 87, 782 515 474, 605 780 345,  
www.agape.lublin.pl

• Lokalne Punkty Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem w: 
Puławach, Kraśniku, Opolu Lubelskim, Bychawie, Łęcznej, 
Świdniku

• Okręgowy Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w Parczewie, ul. Kolejowa 1, 21-200 Parczew,  
tel. 504 806 438, www.stowarzyszeniebonafides.pl

• Lokalne Punkty Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem w: 
Międzyrzecu Podlaskim (powiat bialski), Białej Podlaskiej, 
Chełmie, Radzyniu Podlaskim, Łukowie, Rykach, Włodawie, 
Rejowcu Fabrycznym, Lubartowie

Województwo 
kujawsko-
pomorskie

Województwo 
lubelskie
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• Okręgowy Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w Zamościu, ul. Partyzantów 5, 22-400 Zamość,  
tel. 885 558 896, www.stowarzyszenieprzystan.pl

• Lokalne Punkty Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem w: 
Zwierzyńcu, Janowie Lubelskim, Krasnymstawie, Hrubieszo-
wie, Tomaszowie Lubelskim, Biłgoraju

• Okręgowy Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w Zielonej Górze, ul. Stary Rynek 1, 65-060 Zielona Góra,  
tel. 695 522 000, 667 351 095, www.lubuskiruch.pl

• Lokalne Punkty Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w: Sulechowie, Świebodzinie, Krośnie Odrzańskim, Żarach, 
Żaganiu, Nowej Soli, Wschowie

• Okręgowy Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w Łodzi, ul. Stefana Jaracza 18, 90-001 Łódź,  
tel. 533 328 192

• Lokalne Punkty Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem w: 
Koluszkach, Pabianicach, Łęczycy, Kutnie, Zgierzu

• Okręgowy Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w Piotrkowie Trybunalskim, ul. Słowackiego 13,  
97-200 Piotrków Trybunalski,  
tel. 791 669 566, 791 667 366, www.macierz.pl

• Lokalne Punkty Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem w: 
Radomsku, Sulejowie, Bełchatowie, Opocznie, Tomaszowie 
Mazowieckim

• Okręgowy Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w Zduńskiej Woli, ul. Łaska 88, 98-311 Zduńska Wola,  
tel. 43 659 20 09, www.trampolinazdunskawola.com

• Lokalne Punkty Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w: Poddębicach, Wieruszowie, Wieluniu, Pajęcznie, Łasku, 
Sieradzu

• Okręgowy Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w Skierniewicach, ul. Pomologiczna 12a,  
96-100 Skierniewice, tel. 783 146 789

• Lokalne Punkty Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w: Rawie Mazowieckiej, Brzezinach, Łowiczu, Lipcach 
Reymontowskich

Województwo 
lubuskie

Województwo 
łódzkie
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• Okręgowy Ośrodek Pomocy Osobom Pokrzywdzonym Prze-
stępstwem w Nowym Targu, al. Tysiąclecia 37, 34-400 Nowy 
Targ, tel. 669 222 900, https://www.podhaleregion.pl/index.
php/pomoc-pokrzywdzonym

• Lokalne Punkty Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem w: 
Zakopanym, Limanowej

• Okręgowy Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Przestęp-
stwem w Tarnowie, ul. Krakowska 13/10, 33-100 Tarnów,  
tel. 519 820 707, 517 884 741, www.fundacjatarnowskiego.pl

• Lokalne Punkty Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem w: 
Tuchowie, Brzesku, Bochni, Dąbrowie Tarnowskiej

• Okręgowy Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w Miechowie, ul. Szpitalna 1, 32-200 Miechów,  
tel. 41 366 48 47

• Lokalne Punkty Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem w: 
Chrzanowie, Olkuszu, Proszowicach

• Okręgowy Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w Krakowie, al. Tysiąclecia 37, 34-400 Nowy Targ,  
tel. 669 222 900,  
www.podhaleregion.pl/index.php/pomoc-pokrzywdzonym

• Lokalne Punkty Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem w: 
Oświęcimiu, Myślenicach, Radoczy, Krzeszowicach, Suchej 
Beskidzkiej, Niepołomicach

• Okręgowy Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w Nowym Sączu, ul. Św. Kunegundy 62, 33-300 Nowy Sącz, 
tel. 530 790 040, 534 800 062 

• Lokalne Punkty Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem w: 
Gorlicach, Grybowie

• Okręgowy Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w Warszawie-Targówku, ul. Kondratowicza 37/927, 03-285 
Warszawa, tel. 729 963 171, 729 970 731, www.fen.net.pl

• Lokalne Punkty Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w: Warszawie-Białołęce, Warszawie-Pradze Północ, Nowym 
Dworze Mazowieckim, Legionowie, Markach

• Okręgowy Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w Warszawie-Pradze Południe, ul. Międzynarodowa 68 

Województwo 
małopolskie

Województwo 
mazowieckie



/36

lok. 22, 00-401 Warszawa, tel. 693 628 867, 695 908 780,  
www.stowarzyszeniecyriacus.wordpress.com 

• Lokalne Punkty Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem w: 
Józefowie (powiat otwocki), Warszawie-Wawrze, Warszawie-
-Wesołej, Warszawie-Rembertowie

• Okręgowy Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w Warszawie-Śródmieściu, Aleja Solidarności 117 lok. 212 
(II piętro), 00-14 Warszawa, tel. 798 09 32 52, 573 976 666

• Lokalne Punkty Pomocy Pokrzywdzonym Przestęp-
stwem w: Warszawie-Mokotowie, Warszawie-Ochocie, 
Warszawie-Żoliborzu

• Okręgowy Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w Siedlcach, ul. Budowlana 1, 08-110 Siedlce,  
tel. 500 566 881, www.caritas.siedlce.pl

• Lokalne Punkty Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem w: 
Zbuczynie, Węgrowie, Sokołowie Podlaskim, Mińsku Mazo-
wieckim, Łosicach, Pilawie

• Okręgowy Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w Ostrołęce, ul. Generała Fieldorfa Nila 9, 07-410 Ostrołęka, 
tel. 518 755 079

• Lokalne Punkty Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem w: 
Przasnyszu, Makowie, Pułtusku, Wyszkowie, Ostrowi Mazo-
wieckiej, Myszyńcu

• Okręgowy Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w Płocku, ul. Kolegialna 10 P, lok. 6A i 6B, 62-800 Płock,  
tel. 696 214 889, 696 214 889, 517 704 356

• Lokalne Punkty Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem w: 
Łącku, Żurominie, Mławie, Ciechanowie, Sierpcu, Płońsku, 
Gostyninie, Sochaczewie, Żyrardowie

• Okręgowy Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w Radomiu, ul. Mireckiego 3, 26-600 Radom,  
tel. 530 851 852

• Lokalne Punkty Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w: Wolanowie, Zwoleniu, Kozienicach, Lipsku, Szydłowcu, 
Białobrzegach, Przysusze, Nowym Mieście nad Pilicą
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• Okręgowy Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w Opolu, ul. Masłowskiego 1, 45-532 Opole,  
tel. 855-655-012

• Lokalne Punkty Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w: Niemodlinie, Namysłowie, Brzegu, Głubczycach, Ole-
śnie, Kluczborku, Kędzierzynie-Koźlu, Strzelcach Opolskich, 
Prudniku, Otmuchowie, Krapkowicach

• Okręgowy Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w Rzeszowie, ul. Fredry 4/57-58, 35-073 Rzeszów,  
tel. 796 600 429, www.porso.cba.pl

• Lokalne Punkty Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w: Dębicy, Tyczynie, Strzyżowie, Sędziszowie Małopolskim, 
Leżajsku, Łańcucie

• Okręgowy Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w Przemyślu, ul. Ks. Piotra Skargi 7/1, lok. 33,  
37-700 Przemyśl, tel. 607 244 747, 166 52 52 52

• Lokalne Punkty Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem w: 
Orłach, Jarosławiu, Przeworsku, Lubaczowie

• Okręgowy Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w Sanoku, ul. Mickiewicza 29, 38-500 Sanok,  
tel. 536 151 532

• Lokalne Punkty Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem w: 
Krośnie, Dukli, Jaśle, Brzozowie , Lesku, Ustrzykach Dolnych

• Okręgowy Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w Stalowej Woli, ul. Ofiar Katynia 8a, 37-450 Stalowa Wola, 
tel. 530 100 710, 530 310 340

• Lokalne Punkty Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem w: 
Nisku, Tarnobrzegu, Kolbuszowej, Padwi Narodowej, Nowej 
Dębie

• Okręgowy Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w Białymstoku, ul. Brukowa 28 lok. 8,

• 15-889 Białystok, tel. 697 697 205,  
www.towarzystwoamicus.pl

• Lokalne Punkty Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem w: 
Supraślu, Bielsku Podlaskim, Hajnówce, Mońkach, Siemiaty-
czach, Sokółce

Województwo 
opolskie

Województwo 
podkarpackie

Województwo 
podlaskie
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• Okręgowy Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w Łomży, ul. Wojska Polskiego 113, 18-400 Łomża,  
tel. 884 657 604, www.pryzmat.org.pl

• Lokalne Punkty Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem w: 
Piątnicy, Wysokiem Mazowieckiem, Zambrowie, Grajewie, 
Kolnie

• Okręgowy Ośrodek Pomocy Osobom Pokrzywdzonym Prze-
stępstwem w Elblągu, ul. Związku Jaszczurczego 17/101, 
82-300 Elbląg, tel. 55 642 44 25, 662 171 076

• Lokalne Punkty Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w: Tolkmicku, Braniewie, Iławie, Ostródzie, Działdowie, 
Nowym Mieście Lubawskim

• Okręgowy Ośrodek Pomocy Osobom Pokrzywdzonym Prze-
stępstwem w Gdańsku, ul. Fromborska 24,

• 80-001 Gdańsk, tel. 694 485 564, 668 928 431
• Lokalne Punkty Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem w: 

Pruszczu Gdańskim, Sopocie, Nowym Dworze Gdańskim
• Okręgowy Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 

w Słupsku, Aleja Jana Pawła II 1 lok. 714, 76-200 Słupsk,  
tel. 690 489 658, http://interios.org.pl 

• Lokalne Punkty Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem w: 
Ustce, Lęborku, Bytowie, Chojnicach, Człuchowie

• Okręgowy Ośrodek Pomocy Osobom Pokrzywdzonym Prze-
stępstwem w Gdyni, ul. Traugutta 2, 81-384 Gdynia,  
tel. 58 776 40 67, www.ovum.org.pl

• Lokalne Punkty Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem w: 
Wejherowie, Kartuzach, Władysławowie, Kościerzynie

• Okręgowy Ośrodek Pomocy Osobom Pokrzywdzonym Prze-
stępstwem w Malborku, ul. Kościuszki 5, 82-200 Malbork, 
tel. 537 506 066 

• Lokalne Punkty Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem w: 
Starogardzie Gdańskim, Tczewie, Sztumie, Kwidzyniu

• Okręgowy Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w Częstochowie, al. Pokoju 12, 42-200 Częstochowa,  
tel. 730 876 600, www.etoh.czest.pl

Województwo 
pomorskie

Województwo 
śląskie
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• Lokalne Punkty Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem w: 
Kłobucku, Koniecpolu, Lublińcu, Myszkowie, Zawierciu

• Okręgowy Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w Gliwicach, ul. Siemińskiego 22, 41-800 Gliwice,  
tel. 579 519 688 

• Lokalne Punkty Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w: Toszku, Piekarach Śląskich, Tarnowskich Górach, Zabrzu, 
Rudzie Śląskiej

• Okręgowy Ośrodek Pomocy Osobom Pokrzywdzonym Prze-
stępstwem w Katowicach, ul. Dudy Gracza 6,  
40-224 Katowice, tel. 690 467 178, www.jestesmydlawas.eu

• Lokalne Punkty Pomocy Pokrzywdzonym Przestęp-
stwem w: Bytomiu, Chorzowie, Siemianowicach Śląskich, 
Świętochłowicach 

• Okręgowy Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w Raciborzu, ul. Szewska 3/8, 47-400 Racibórz,  
tel. 510 497 993, 510 497 994 

• Lokalne Punkty Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem w: 
Wodzisławiu Śląskim, Rybniku, Nowej Wsi

• gm. Lyski, Żory, Jastrzębie Zdrój
• Okręgowy Ośrodek Pomocy Osobom Pokrzywdzonym Prze-

stępstwem w Bielsku-Białej, ul. S. Wyspiańskiego 33,  
43-300 Bielsko-Biała, tel. 667 252 257 

• Lokalne Punkty Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem w: 
Cieszynie, Kozach, Żywcu

• Okręgowy Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w Tychach, ul. Barona 30 (lok. 307 i 316), 43-100 Tychy,  
tel. 574 091 361, 574 062 401 

• Lokalne Punkty Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem w: 
Bieruniu, Mikołowie, Mysłowicach

• Okręgowy Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w Sosnowcu, ul. Kościelna 16, 41-219 Sosnowiec,  
tel. 781 062 781, 781 316 781 

• Lokalne Punkty Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem w: 
Będzinie, Dąbrowie Górniczej, Jaworznie
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• Okręgowy Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w Ostrowcu Świętokrzyskim, ul. Polna 70, 27-400 Ostrowiec 
Świętokrzyski, tel. 730 918 259

• Lokalne Punkty Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w: Staszowie, Pińczowie, Sandomierzu, Kazimierzy Wielkiej, 
Opatowie, Busku-Zdroju

• Okręgowy Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w Kielcach, ul. Planty 6/2, 25-502 Kielce,  
tel. 531 581 641, 531 618 359 

• Lokalne Punkty Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem w: 
Mniowie, Końskich, Starachowicach, Skarżysku Kamiennej, 
Włoszczowej, Jędrzejowie

• Okręgowy Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w Ełku, ul. Kościuszki 27A, 19-300 Ełk, tel. 518 213 707, 
883 240 678, pokrzywdzeni.elk@pryzmat.org.pl

• Lokalne Punkty Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w: Suwałkach, Jeleniewie, Augustowie, Sejnach, Olecku, 
Gołdapi

• Okręgowy Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w Olsztynie, ul. Jagiellońska 47, 10-274 Olsztyn,  
tel. 720 703 279, 720 703 260

• Lokalne Punkty Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w: Biskupcu, Bartoszycach, Lidzbarku Warmińskim, Nidzicy, 
Kętrzynie, Mrągowie, Węgorzewie, Giżycku, Piszu, Szczytnie

• Okręgowy Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w Koninie, ul. PCK 13, 62-500 Konin, tel. 792 592 909

• Lokalne Punkty Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem w: 
Posadzie, Słupcy, Kole, Turku

• Okręgowy Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w Kaliszu, ul. Kościuszki 24, 62-800 Kalisz, tel. 62 72 32 006

• Lokalne Punkty Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem w: 
Koźminku, Ostrowie Wielkopolskim, Krotoszynie, Kępnie, 
Garbowie nad Prosną, Pleszewie, Jarocinie

• Okręgowy Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w Lesznie, ul. Słowiańska 55, 64-100 Leszno,  
tel. 533 527 481, 533 527 866 

Województwo 
świętokrzyskie

Województwo 
warmińsko-

mazurskie

Województwo 
wielkopolskie
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• Lokalne Punkty Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem w: 
Rawiczu, Gostyniu, Święciechowej, Kościanie, Śremie, Wrze-
śni, Środzie Wielkopolskiej

• Okręgowy Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w Poznaniu, ul. Zeylanda 9/3, 60-808 Poznań,  
tel. 539 106 106, 786 160 100

• Lokalne Punkty Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem w: 
Swarzędzu, Pile, Gnieźnie, Wągrowcu, Złotowie, Chodzieży

• Okręgowy Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem  
w Gorzowie Wielkopolskim, ul. Słoneczna 63, 66-400 
Gorzów Wielkopolski, tel. 95 722 54 40, 787 108 817 

• Lokalne Punkty Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem w: 
Sulęcinie, Strzelcach Krajeńskich, Kostrzynie, Międzyrzeczu, 
Słubicach

• Okręgowy Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w Szczecinie, ul. Energetyków 10,

• 70-603 Szczecin, tel. 663 606 609
• Lokalne Punkty Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 

w: Świnoujściu, Kamieniu Pomorskim, Gryficach, Poli-
cach, Goleniowie, Łobzie, Stargardzie, Gryfinie, Pyrzycach, 
Choszcznie, Myśliborzu

• Okręgowy Ośrodek Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w Koszalinie, ul. Bpa Czesława Domina 8, 75-061 Koszalin, 
tel. 518 960 940, 532 460 213,  
koszalin.pokrzywdzeni@caritas.pl

• Lokalne Punkty Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem w: 
Kołobrzegu, Wałczu, Szczecinku, Połczynie-Zdroju, Drawsku 
Pomorskim, Sławnie, Sianów, Białogardzie

Województwo 
zachodnio-
pomorskie
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O Autorkach

Absolwentka studiów magisterskich na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim 
na Wydziale Prawa, Prawa Kanonicznego i Administracji na kierunku prawo. 
Ukończyła studia podyplomowe w zakresie zarządzania projektami na Wyż-
szej Szkole Ekonomii i Innowacji w Lublinie. Pełni funkcję osoby pierwszego 
kontaktu w Okręgowym Ośrodku Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w Parczewie oraz Lokalnym Punkcie Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem 
w Lubartowie. 

Magister psychologii Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie, absol-
wentka podyplomowych studiów pedagogicznych w Wyższej Szkole Zarządzania 
i Administracji w Zamościu. Ukończyła Studium Przeciwdziałania Przemocy 
w Rodzinie realizowane przez Instytut Psychologii Zdrowia i Niebieską Linię. 
Od ponad 8 lat pracuje z osobami pokrzywdzonymi przestępstwem w Ośrodku 
Pomocy Pokrzywdzonym Przestępstwem jako psycholog oraz osoba pierwszego 
kontaktu. 

Lidia Osiej-Furgała

Natalia 
Zielińska-Burda
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� Chcesz wiedzieć więcej o konferencjach i szkoleniach online?
� Interesuje Cię udział w ogólnopolskiej diagnozie potrzeb i funk-

cjonowania instytucji pomocowych?
� Chcesz mieć swój udział w  wypracowywaniu standardów 

pomocy interdyscyplinarnej świadczonej osobom pokrzyw-
dzonym przestępstwem? 

� Chcesz mieć dostęp do bezpłatnych materiałów edukacyjnych?

Odwiedź nas: www.wysokiestandardy.pl
Zapisz się na newsletter i bądź na bieżąco!

skontaktUj siĘ Z naMi:

standardy@stowarzyszeniebonafi des.pl 
tel. 783 510 310, 535 000 523

Stowarzyszenie Wspierania Aktywności 
BONA FIDES w liczbach:

� zespół 60 specjalistów,

� 17 lat doświadczenia w pomaganiu,

� 8 lat doświadczenia w realizacji zadań 
z Funduszu Sprawiedliwości,

� średnio 4000 osób korzystających z naszej pomocy 
w jednym roku,

� zrealizowane 50 projektów współfi nansowanych 
ze środków zewnętrznych przez ostatnie 8 lat.

biuro@stowarzyszeniebonafi des.pl
www.stowarzyszeniebonafi des.pl

krs: 0000168509 
podarUj naM 1% podatkU

Stowarzyszenie 
Wspierania 
Aktywności 
BONA FIDES
ul. Niecała 4/5 a
20-080 Lublin
tel. 535 000 523, 
tel. 783 510 310 


